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MEDIA PARTNER 



 

FOR VISION 2026 
Lezioni dal futuro della formazione 

Bologna, 6 - 8 Ottobre 2016 
 
 

Giovedì 6 ottobre 
ore 16.00 - 19.00 

Università di Bologna 
Aula Giorgio Prodi 

Piazza San Giovanni in Monte, 2 

Venerdì 7 ottobre 
ore 9.00 - 19.00 
Opificio Golinelli 

Via Paolo Nanni Costa, 14 
 

Sabato 8 ottobre 
ore 9.00 - 13.00 

Università di Bologna 
Complesso Belmeloro 

Aula Magna 
Via Belmeloro, 14 

 

  

 

PROGRAMMA 
 

GIOVEDÌ 6 OTTOBRE 
 
Ore 16.00 
Apertura del Prologo del Convegno Nazionale 
Chiara Elefante - Prorettrice per le risorse umane dell’Università di Bologna 
Roberto Balzani  - Presidente Sistema Museale di Ateneo 
Antonello Calvaruso - Presidente Nazionale AIF 
 
Ore 16.30 
Introduzione alla storia dell’Alma Mater Studiorum e alla visita dei luoghi e simboli 
dell’Ateneo e della città  
Barbara Neri - Responsabile Settore Formazione Università di Bologna 
Riccardo Guidetti - Direttore University College Camplus Alma Mater 
 
Ore 17.00 - 19.00 
Visite guidate nei luoghi storici dell’Università di Bologna 
Percorso guidato nei luoghi storici e più rappresentativi della Città e dell’Università. 
Due “voci recitanti” accompagneranno il percorso per raggiungere i luoghi storici e più 
rappresentativi dell’Ateneo, il Palazzo dell’Archiginnasio ed il Museo di Palazzo Poggi dove, 
le insegnanti del Sistema Museale d’Ateneo, cureranno l’introduzione storica e la visita 
delle sede dell’Istituto delle Scienze di Bologna. 
Micol Mazzeo - Guida turistica 
Donatella Allegro - Voce recitante 
Simone Francia - Voce recitante 
(vedi programma allegato) 

 

Cena Libera 
Suggerimenti di locali tipici 
(vedi programma allegato) 

 



 
 
VENERDÌ 7 OTTOBRE 
Ore 8.30  
Inizio registrazione partecipanti  
 

Ore 9.00 – 10.15 
Saluti istituzionali 
Patrizio Bianchi - Assessore Scuola, Formazione Professionale, Università e Ricerca, Lavoro 
della Regione Emilia-Romagna 
Introduzione ai lavori 
Giacomo Prati - Presidente AIF Delegazione Emilia Romagna 
Relazione inaugurale del convegno 
Antonello Calvaruso - Presidente Nazionale AIF 
 
 
 
Ore 10.30 – 12.30 
LEZIONI DAL FUTURO DELLA FORMAZIONE – I ROUND 
Scenari: Società, nuovi soggetti sociali, vita e lavoro e trend innovativi 
Coordinamento e Sintesi: Maurizio Milan 
Ore 10.30 – 10.40 – Introduzione 
Domenico De Masi 
Ore 10.40 – 11.50 – Canto: Economia, Ingegneri di sistema, Epistemologia 
Aldo Bonomi, Domenico Siniscalco, Severino Salvemini 
Ore 11.50 – 12.30 – Controcanto: Imprenditori, manager e formatori 
Vincenzo Caridi, Giovanna Garuti, Sergio Donato  
 
 
Ore 12.30 – 13.00 
LABORATORI DI PROGETTAZIONE DEL FUTURO 
 
 
Ore 14.00 – 16.00 
LEZIONI DAL FUTURO DELLA FORMAZIONE – II ROUND 
Organizzazioni: Management industriale, paradossi aziendali, diversity 
Coordinamento e Sintesi: Maurizio Castagna 
Ore 14.00 – 14.10 – Introduzione 
Domenico De Masi 
Ore 14.10 – 15.20 – Canto: Sociologia, Scienziati dell’organizzazione, Gestione RU 
Raoul Nacamulli, Giorgio De Michelis, Pierluigi Celli 
Ore 15.20 – 16.00 – Controcanto: Imprenditori, manager e formatori 
Paolo Ferrario, Elvio Mauri, Emanuela Pezzi 
 
 
 



 
Ore 16.15 – 18.15 
LEZIONI DAL FUTURO DELLA FORMAZIONE – III ROUND 
Persone: Creatività, linguaggi, disorientamento, etica ed estetica 
Coordinamento e Sintesi: Giusi Miccoli 
Ore 16.15 – 16.25 – Introduzione 
Domenico De Masi 
Ore 16.25 – 17.35 – Canto: Formatori, Psicologi, Manager 
Giuseppe Varchetta, Anna Oliviero Ferraris, Roberto Vacca 
Ore 17.35 – 18.15 – Controcanto: Imprenditori, manager e formatori 
Elvira Goglia, Paolo Cesana, Davide Falteri 

 
Ore 18.15 – 19.00 
LABORATORI DI PROGETTAZIONE DEL FUTURO 
 
Ore 21.00 -23.00 
Percorsi enogastronomici di Bologna la creativa 
Cena e Serata conviviale 
Ristorante Masini - Viale Masini, 4/3 - Bologna  
 
 

A seguire: Assaggi formativi 
Teatro d’Impresa, con Paolo Vergnani, Antonio Righetti e Claudia Righetti 
Sound Genius, con Giorgio Fabbri 
Blob cinematografico, di Dario D’Incerti, Sergio Di Giorgi e Vittorio Canavese 
 
 

SABATO 8 OTTOBRE 
 

Ore 9.00 – 10.30 
IL FUTURO DELLA FORMAZIONE 
Coordina: Antonello Calvaruso 
Interventi sugli scenari settoriali ed evoluzione della formazione 
Franco Amicucci - Servizi formativi 
Amarildo Arzuffi - Prodotti Industriali 
Sergio Bellucci - Servizi Innovativi 
Stefano Bianchi - Agricoltura e filiera alimentare 
Giuseppe Bonanno - Servizi bancari e finanziari 
Domenico De Masi - Lavoro e società 
 
Ore 10.30 – 12.30 
ASSEMBLEA CREATIVA FORVISION2026 
 
Ore 12.30 – 13.00 
IL PRESENTE È L’AVVENIRE 
Antonello Calvaruso - Economista 
Domenico De Masi - Sociologo 



 
 

 

I lavori dei LABORATORI DI PROGETTAZIONE DEL FUTURO e dell’ASSEMBLEA CREATIVA 

FORVISION2026 saranno facilitati da: 

Patrizia Becheroni, Maria Bonfiglioli, Daniela Cevenini, Rosa D’Elia, Daniela Genesio, 
Andrea Salvo, Giuseppe Romaniello, Lucia Rosati, Emanuela Truzzi 

Coordinati da: Paolo Viel 

 
 
Il Convegno prevede interventi in diretta su Twitter  
Coordinati da: Matteo Zocca - Direttivo Delegazione AIF Emilia Romagna 

Hashtag: #FOR2026 
 

 
 

***** 
 
 
 
 

COMITATO SCIENTIFICO 
Antonello Calvaruso - Presidente Nazionale AIF 
Maurizio Castagna - Senior management consultant 
Domenico De Masi - Professore emerito La Sapienza Roma 
Giusi Miccoli - Vice Presidente Nazionale AIF 
Maurizio Milan - Vice Presidente Nazionale AIF 

 
 
 
 
 
COMITATO ORGANIZZATORE 
Graziano Benfenati - Direttivo AIF Delegazione Emilia Romagna 
Maria Bonfiglioli - Direttivo AIF Delegazione Emilia Romagna 
Daniela Cevenini - Direttivo AIF Delegazione Emilia Romagna 
Barbara Neri - Direttivo AIF Delegazione Emilia Romagna 
Giacomo Prati - Presidente AIF Delegazione Emilia Romagna 
Francesca Sabattini - Direttivo AIF Delegazione Emilia Romagna 
Andrea Salvo - Direttivo AIF Delegazione Emilia Romagna 
Matteo Zocca - Direttivo AIF Delegazione Emilia Romagna  
 
 



 
ESPERTI 
Aldo Bonomi - Sociologia organizzativa	
Pierluigi Celli - Gestione Risorse Umane	
Giorgio De Michelis - Digital trasformation	
Anna Oliverio Ferraris - Psicologia dello sviluppo	
Raoul Nacamulli - Scienze dell’organizzazione	
Severino Salvemini - Management	
Domenico Siniscalco - Economia	
Roberto Vacca - Ingegneria dei sistemi	
Giuseppe Varchetta - Formazione	

 
CONSULENTI, MANAGER & IMPRENDITORI 
Franco Amicucci – Skilla 
Amarildo Arzuffi - Fondimpresa  
Sergio Bellucci - Free Hardware Foundation  
Stefano Bianchi - For Agri 
Giuseppe Bonanno - Intesa SanPaolo 
Vincenzo Caridi - INPS 
Paolo Cesana - Fondazione Clerici 
Sergio Donato - Accademia BCC  
Davide Falteri - D-Akademie 
Paolo Ferrario - e-work 
Giovanna Garuti - ISMO  
Elvira Goglia - INAIL 
Elvio Mauri - SPI Servizi e Promozioni Industriali  
Emanuela Pezzi - Nuova Didactica 

 
CONDUTTORI DI GRUPPO 
Patrizia Becheroni - Presidente Delegazione AIF Toscana 
Maria Bonfiglioli - Direttivo Delegazione AIF Emilia Romagna 
Daniela Cevenini - Direttivo Delegazione AIF Emilia Romagna 
Rosa D’Elia - Presidente Delegazione AIF Abruzzo 
Daniela Genesio - Presidente Delegazione AIF Liguria 
Andrea Salvo - Direttivo Delegazione AIF Emilia Romagna 
Giuseppe Romaniello - Consigliere Nazionale AIF 
Lucia Rosati - Presidente Delegazione AIF Umbria 
Paolo Viel - Responsabile della Scuola Interna AIF 
Emanuela Truzzi - Presidente Delegazione AIF Umbria 
 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
Agenzia ABC Marketing 
Via Tiarini, 1 – 40129 Bologna 
Tel. 051.4128100 – fax 051.7456909 
www.abcmarketing.it - aif@abcmkt.com  

AIF  Associazione Italiana Formatori 
Via Antonio da Recanate, 2 • 20124  Milano 

 P.I. e C.F. 02320310150 
tel  02 48013201  •  fax  02 48195756  

segreterianazionale@associazioneitalianaformatori.it  
www.associazioneitalianaformatori.it


